



DF-1901180301010202 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) (CBCS) (WEF 2019) Examination**

**March - 2022**

**Gandhi's Life & Works : Paper - I**

**(Elective - II)**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(૨) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| ૧  | ગાંધીજીનું નેતા તરીકે મૂલ્યાંકન કરો.   | ૧૪ |
| ૨  | ગાંધીજી એક સત્યાગ્રહી અને સામાજિક સુધારક તરીકે વર્ણવો.                                 | ૧૪ |
| ૩  | ગાંધીજી પર રાયચંદભાઈના વિચારોની અસર જણાવો.   | ૧૪ |
| ૪  | દાદાભાઈ નવરોજીના વિચારોનો ગાંધીજી પર પડેલ પ્રભાવ સ્પષ્ટ કરો.                           | ૧૪ |
| ૫  | ગાંધીજીના અસ્પૃશ્યતા નિવારણના વિચારો જણાવો.  | ૧૪ |
| ૬  | ગાંધીજીના જીવનમાં આરોગ્યનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો.  | ૧૪ |
| ૭  | ગાંધીજીના ખાદી પરના વિચારો વર્ણવો.   | ૧૪ |
| ૮  | ગાંધીજીના ગ્રામ્ય અર્થતંત્ર વિશેના વિચારો સમજાવો.                                      | ૧૪ |
| ૯  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(૧) ગાંધીજીનું બાળપણ<br>(૨) રસ્કિનના વિચારોની ગાંધીજી ઉપર અસર        | ૧૪ |
| ૧૦ | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(૧) ગાંધીજી અને પાયાની કેળવણી<br>(૨) ગાંધીજીનો ટ્રસ્ટીશીપનો સિદ્ધાંત | ૧૪ |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Answer any five questions.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | Evaluate Gandhiji as a leader.   | 14 |
| 2  | Describe Gandhiji as a satyagrahi and a social reformer.   | 14 |
| 3  | Explain the effect of Raichandbhai's thoughts on Gandhiji.   | 14 |
| 4  | Explain the influence of Dadabhai Navroji's thoughts on Gandhiji.                                    | 14 |
| 5  | State Gandhiji's thoughts on untouchability.   | 14 |
| 6  | Explain the importance of health in Gandhiji's life.   | 14 |
| 7  | Describe Gandhiji's thoughts on khadi.   | 14 |
| 8  | Explain Gandhiji's thoughts on rural economy.  | 14 |
| 9  | Write short notes :<br>(1) Gandhiji's childhood.<br>(2) The effect of Ruskin's thoughts on Gandhiji. | 14 |
| 10 | Write short notes :<br>(1) Gandhiji and basic education.<br>(2) Gandhiji's principle of trusteeship. | 14 |